



Journal nr.
NAB, 403.A.2.
Bilag
1
Dato
13. juli 2007

Kære Steen,

Udenrigsministeriet er i færd med at udarbejde en strategi for anden fase af Naboskabsprogrammet dækkende perioden 2008 til 2012. Vedlagt finder du udkastet til den nye strategi, som har været i høring hos den danske ressourcebase. Jeg håber, at du vil dele strategien med udvalgets medlemmer og ser frem til at modtage jeres evt. bemærkninger.

I første fase blev der afsat i alt 742 mio. kr. til Naboskabsprogrammet. I anden fase sker der en styrkelse af programmet, idet der afsættes i alt 1 mia. kr. i femårs-perioden 2008-2012.

Naboskabsprogrammet har til formål at fremme åbne demokratiske rets-samfund baseret på en stabil politisk og økonomisk udvikling i EU's na-bolande mod øst og sydøst og undgå, at der skabes nye unødige skilleli-nier i Europa. Samtidig skal programmet styrke Danmarks position og gennemslagskraft både bilateralt og multilateralt i relation til naboområ-derne.

Geografisk vil programmet i anden fase omfatte Albanien, Armenien, Azerbajdjan, Belarus, Bosnien-Herzegovina, Georgien, Kosovo, Kroati-en, Makedonien, Moldova, Montenegro, Rusland, Serbien, Tyrkiet og Ukraine. Under programmet gennemføres indsatser til styrkelse af et frit og uafhængigt civilsamfund, til reformer og kapacitetsopbygning i den offentlige sektor og til opbygningen af den private sektor, blandt andet gennem erhvervsudvikling.

MF Steen Gade
Formand for Udenrigsudvalget
Folketinget

Naboskabsprogrammet gennemføres i overvejende grad gennem længe-revarende udviklingsprogrammer. Erfaringerne har nemlig vist, at længe-revarende udviklingsprogrammer baseret på naboskabslandenes egne udviklingsplaner og behov giver bedre bæredygtighed og større udviklingseffekt af den danske bistand. Udviklingsprogrammerne vil fortsat blive suppleret af kortvarige fleksible indsatser, der også giver Naboskabsprogrammet politisk synlighed her og nu.

I anden fase af Naboskabsprogrammet fra 2008 og frem lægger strategien op til, at man ikke på forhånd fastlægger, hvilke konkrete temaer og sektorer, som indsatsen i de enkelte lande skal omfatte, men snarere identificerer indsatserne hen ad vejen i tæt samarbejde med landene selv. Dette skal ske for at imødekomme de ofte meget omskiftelige politiske, økonomiske og sociale forhold, der gør sig gældende i landene og samtidig sikre, at indsatserne til stadighed er relevante for modtagerne.

Jeg håber, at udvalget finder strategiudkastet interessant og ser frem til at modtage udvalgets eventuelle bemærkninger senest den 6. august 2007.

Med venlig hilsen



Per Stig Møller